
COMUNE DI BOLOGNOLA 

Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
ORDINANZA N. 46/2023 del 27/11/2023   
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA TUTELA 
DELL’INCOLUMITA’ PUBBLICA PER MOTIVI IGENICO - SANITARI 

 
IL SINDACO 

 

VISTO i frequenti dagli inconvenienti derivanti dalla presenza di gatti e cani randagi; 
PRECISATO che l'incremento della popolazione di gatti era ed è tuttora principalmente 
determinato dalla somministrazione di cibo; 
CONSIDERATO che chiunque alimenta indistintamente i gatti randagi, sporcando, altresì, con 
cibo somministrato agli animali, le aree pubbliche o aperte al pubblico; 
CONSIDERATO che l'alimentazione incontrollata richiama un gran numero di esemplari anche 
nelle zone più centrali del paese fino ad arrivare in quantità incompatibili con l'ecosistema urbano; 
CONSIDERATA la necessità di contenere di garantire l'igiene e il decoro del suolo pubblico e 
dell'abitato, nonché la tranquillità dei cittadini; 
CONSIDERATO di prevenire le possibili ricadute sul piano igienico-sanitario derivanti dalla 
presenza di una popolazione numericamente rilevante di gatti randagi in condizioni ambientali per 
essa non favorevoli; 
RITENUTO di dover tutelare la salute pubblica, nonché di dover sfavorire la maggiore diffusione 
di malattie specifiche tra gli animali; 
VISTO il T.U.LL.SS R.D. 1265/34 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs 18/8/2000 n.267, artt.50 c 54; 
VISTO 1 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

ORDINA 
il divieto di somministrare alimenti di qualsiasi natura in forma diretta o indiretta, ai gatti e 
cani, anche randagi su aree pubbliche o aperte al pubblico, centro abitato (case di civile 
abitazione e attività economiche), con espresso divieto di gettare granaglie, sostanze e scarti 
/avanzi alimentari. 

 
DISPONE 

 
La massima pubblicità della presente Ordinanza, mediante: 
 
Pubblicazione all'Albo Pretorio on-line di questo Comune. 

- Di trasmettere per conoscenza la presente Ordinanza a (CC Stazione di Fiastra, Questura di 
Macerata, Polizia Locale); 

- Di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Macerata; 
- Che l’ufficio Tecnico comunale è incaricato dell’esecuzione della presente Ordinanza; 

 

Comune di Bolognola Prot. 0006102 del 27-11-2023 partenza Cat 1 Cl 1



COMUNE DI BOLOGNOLA 

Provincia di Macerata 
Via L. Maurizi, 21- 62035 Bolognola 

0737.520225 - C.F. 81000910430 - P. Iva 00347620437 
info@comune.bolognola.mc.it – comune@pec.comune.bolognola.mc.it 

 
AVVERTE 

 
• Che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono proporre  

- Ricorso al TAR entro 60 gg ovvero 
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg tutti decorrenti 

dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 
•  Che, ferma restando l’applicazione di più gravi sanzioni penali e/o amministrative 

previste dalle leggi vigenti in materie la violazione della presente Ordinanza comporta 
l’applicazione della sanzione amministrativa prevista all’art. 7 bis del D.Lgs 267/2000, da 
un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00. 
 

Dalla Casa Comunale, lì 27/11/2023 
          

 
 IL SINDACO 

 pm Cristina Gentili 
 

 

 

Comune di Bolognola Prot. 0006102 del 27-11-2023 partenza Cat 1 Cl 1


